montante de R$ 266.438 mil de Custo dos Produtos Vendidos (R$ 249.975 mil em 2022) e seus 
efeitos no patrimônio líquido.  

2 – Conforme descrito na nota explicativa nº 17, a empresa reconheceu em seu patrimônio 
líquido como ajuste de exercícios anteriores o valor de R$3.146.651,48 (três milhões cento e 
quarenta e seis mil seiscentos e cinquenta e um reais e quarenta e oito centavos), o qual se refere 
à adesão do programa do Governo, Litígio Zero do processo 10980720082201301 – outros 
créditos de IPI, os quais faziam parte de processos os quais tramitavam no âmbito 
administrativo no Conselho  Administrativo de Recursos Fiscais – CARF, inexistindo a

[...]

R$                      

264.152,00 

Regime de Contratação: Licitação /  Preço unitário 

Local da execução dos serviços: Rio de Janeiro (RJ). 

Prazo do instrumento contratual: 
Data de Início: 28.12.2021 
Data de Término: 26.12.2026 

Valor: R$ 799.999,08 (setecentos e noventa e nove mil e novecentos e 
noventa e nove reais e oito centavos). 

Multas aplicadas: não há multas aplicadas até o presente momento. 

Avaliação da empresa: na execução do escopo contratual supracitado, essa 
empresa obteve o conceito auspicioso até a presente data.  

Informações públicas adicionais:

[...]

seus fluxos de caixa para o período findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas 
no Brasil. 

Base para opinião com ressalva 

1 – Conforme descrito na nota explicativa nº 17, a empresa reconheceu em seu patrimônio líquido 
como ajuste de exercícios anteriores o valor de R$ 965.183,46 (novecentos e sessenta e cinco mil 
cento e oitenta e três reais e quarenta e seis centavos), o qual refere se a baixa de valores da empresa 
TNS Comercial Ltda de 2021. 

Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. 
Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir,

[...]

Reserva de incentivo fiscal – Crédito presumido ICMS – Filial Santa Catarina 

A empresa registrou em suas demonstrações contábeis, na conta de Reserva Incentivo Fiscal, o 
valor relativo ao Crédito Presumido de ICMS, decorrentes de crédito presumido de ICMS, 
totalizando em 2023, o montante de R$270.739,23 (duzentos e setenta mil setecentos e trinta e 
nove reais e vinte e três centavos) e tem acumulado em seu balanço o valor total de R$ 2.483.579,29 
(dois milhões quatrocentos e oitenta e três mil, quinhentos e setenta e nove reais e vinte e nove 
centavos) – refere se á TTD – Tratamento Tributário Diferenciado do Estado de Santa Catarina. 
Em 2024 não houve destinação para reserva de incentivo fiscal. 

c. Ajuste exercícios anteriores 

A empresa reconheceu em seu patrimônio líquido o valor de R$ 965.183,46 (novecentos e sessenta 
e cinco mil cento e oitenta e três reais e quarenta e seis centavos), o qual refere se a baixa de valores 
da empresa TNS Comercial Ltda de 2021, que foi incorporada pela empresa em exercício anterior. 

18. Demonstração do LAJIDA/EBITDA – informação adicional 

O indicador visa demonstrar o desempenho das atividades operacionais no exercício,

[...]

Conforme andamento processual, no dia 22/11/2024 foi negado seguimento ao Recurso 
Extraordinário da União e atualmente está aguardando o prazo para eventual recurso (agravo). 
Caso a União não apresente recurso, a demanda irá transitar em julgado. 

20. Continuidade operacional 

A empresa incorreu no resultado líquido de R$17.157.890,58 (dezessete milhões cento e cinquenta 
e sete mil oitocentos e noventa reais e cinquenta e oito centavos) durante o exercício findo em 
31/12/2024. O passivo circulante da empresa não excede o total do ativo. Possui exigibilidades à 

31/12/2024 31/12/2023

Lucro líquido do exercício 17.157.890,58        18.023.990,95